
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Apucarana 
 
 

 Portaria nº 176 de 16 de novembro de 2010. 
 

 O DIRETOR DO CAMPUS APUCARANA DA 
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria n° 0850, de 25 de agosto de 2008; 

considerando a Portaria nº 1058, de 26 de 
setembro de 2008, do Magnífico Sr. Reitor da UTFPR; 

  considerando o Regimento dos Campi da 
UTFPR - Deliberação COUNI nº 10/2009 de 25/09/2009; 

considerando o Memorando nº 70/10, de 
11/11/10, da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Químicos,  

 
 R E S O L V E 
 

I. designar os servidores e a discente abaixo 
relacionados, para compor o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM PROCESSO QUÍMICOS do Campus Apucarana, para o biênio 
2010/2012: 

Presidente: Sandro Aurélio de Souza Venter; 
Chefe dos Laboratórios: Graciana de Freitas Palioto; 
Responsável pelo Estágio Supervisionado: Gylles Ricardo Ströher; 
Responsável pelo Trabalho de Conclusão de Curso: Edmilson Antonio 
Canesin; 
Responsável pelas Atividades Complementares: Vanessa Vivian de Almeida; 
Representante Área de Ciências Exatas: Sidney Alves Lourenço; 
Representante Área de Ciências Humanas: Ana Cristina Fernandes Pereira 
Wolff; 
Membros eleitos: Gisely Luzia Ströher; Joel Fernando Nicoleti; 
Representante do Corpo Discente: Elaine Chamorro Reis; 
Suplentes: Leila Droprinchinski Martins; Lilian Tatiani Düsman Tonin; 
Secretário: David Sérgio da Silva. 
 

II. determinar, para o desempenho do trabalho 

da comissão, o atendimento ao disposto no Regimento dos Campi da UTFPR - 

Deliberação COUNI nº 10/2009 de 25/09/2009; 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção 

 
 
 

 


